

## UNGRD Comunicación < comunicaciones@gestiondelriesgo.gov.co>

## 609 COMUNICADO DE PRENSA: COLOMBIA PARTICIPA EN EL TALLER DE REGIONAL DIPECHO

Bogotá, D.C. 26 de octubre de 2012

Comunicado de Prensa Nº 609

En Buenos Aires, Argentina

## COLOMBIA PARTICIPA EN EL TALLER DE REGIONAL DIPECHO

La Unidad Nacional para la Gestión del Riesgo de Desastres –UNGRD- socializa los alcances de la Ley 1523 de 2012 y la articulación de esta normatividad frente a los proyectos DIPECHO de las Naciones Unidas.

**Bogotá, D.C. 26 de octubre de 2012.** Se lleva a cabo en el país gaucho el Taller Regional DIPECHO, que busca socializar las lecciones aprendidas que generaron los proyectos DIPECHO en la región, y para el caso de la UNGRD en Colombia.

Estos proyectos están enfocados en adelantar procesos en el marco de las Políticas Nacionales de Gestión Ambiental, Ordenamiento Territorial, Planificación del Desarrollo y Cambio Climático, con el fin de generar una cultura de Gestión del Riesgo. En estos proyectos se desarrollan 4 fases: *Fortalecimiento Institucional, Formación Comunitaria, Formación Escolar y Dotación*. En Colombia se adelantan siete proyectos, tres a nivel local y cuatro a nivel regional.

Los puntos claves en los que centrará su participación la UNGRD son el nuevo esquema legal de Colombia en Gestión del Riesgo y el paradigma de enmarcar este proceso con tres instrumentos de planificación: Proceso de Conocimiento y Reducción del Riesgo y proceso de Manejo de Desastres.

Este taller se desarrolla en Buenos Aires entre el 25 y 27 de octubre de 2012, el cual congrega a representantes en Gestión del Riesgo de Perú, Bolivia, Ecuador, Venezuela, Paraguay, Chile, Argentina y Brasil.

## Sabias que...

La Reducción del Riesgo es el proceso de la Gestión del Riesgo, que está compuesto por la intervención dirigida a modificar o disminuir las condiciones de riesgo existentes, entiéndase: mitigación del riesgo y a evitar nuevo riesgo en el territorio, entiéndase: prevención del riesgo.

Redacción: Carolina Giraldo. Oficina Asesora de Comunicaciones Sandra Calvo Pinzón, 3142010582 -3202376139,sandra.calvo@gestiondelriesgo.gov.co. PIN 26D06B06